
Soubor monumentálních soch Příběh utrpení a nadějí  
člověka – Křížová cesta 21. století je inspirován tradičním  
tématem, které známe ve výtvarné kultuře v mnoha 
podobách. Iniciátorem a dramaturgem křížové cesty je sochař 
Vladimír Preclík, který k realizaci pozval 14 sochařů.

Vezmi tužku, otevři mapu, vydej se na cestu! Neváhej se  
zastavit, občerstvit a poznávej kus krajiny východních Čech.

PRACOVNÍ 
LISTY

Křížová cesta 
21. století

zamyslete se
odpovězte si? pozorujte

hledejte
napište 
nakreslete

dotkněte se 
poznávejte

ŽIREČ

STANOVICE

KUKS

2
13

4
5

6

7

8

9
10

11

12

14 1315

BRAUNŮV BETLÉM

PŘÍBĚH UTRPENÍ 
A NADĚJÍ ČLOVĚKA

Text: Patricie Kaválková, Helena Šestáková
Editor: Judita Kožíšková
Grafická úprava: Anna Štysová
Tisk: H.R.G. s.r.o., Litomyšl
Počet výtisků: 2000 ks 
Nakladatel: Galerie moderního umění v Hradci Králové
ISBN: 978-80-87605-46-2



4

Daniel Klose
ZVĚSTOVÁNÍ, 2005

Pro začátek by 
mohl někdo zvěstovat, 
o co tu běží…

1

2

5

Stanislav Hanzík 
ROUŠKA VERONIKY, 2005

Vojtěch Adamec 
ZÁZRAK NANEBEVSTOUPENÍ, 2006

Ellen Jilemnická
TRNOVÁ KORUNA, 2006

?

________ _______

_________ ______

Zjistěte jméno autora  
sochy a také její 
název. Zkuste najít 
správný úhel pohledu,  
ze kterého můžete 
sochu do obrysu 
dokreslit.

?

Která postava  
dostala na svou  
hlavu trnovou  
korunu a proč?

Kolik křížů 
potkáte po cestě? 
Sochy s křížem: 
Sochy bez kříže:

Co znamená Křížová cesta? 
Než se vydáte na cestu, zamyslete se nad významem 
křížové cesty – co představuje, kdo ji šel? Informace se 
můžete dočíst na úvodní popisce na začátku cesty.

?

3



6

Jan Koblasa 
SVATÁ RODINA, 2005

Kolik kroků napočítáte 
od této sochy k soše 
VYKOUPENÍ od Jana 
Hendrycha? Má tohle 
číslo pro vás nějakou 
symboliku?

?

Ivan Jilemický 
SVĚTLO V TEMNOTÁCH, 2005

Václav Fiala
SLZA (SLZA RADOSTI 
A UTRPENÍ), 2008

Jaký význam 
pro vás má 
slza? Napište 
pár slov, která 
vás napadají.

Marius Kotrba
PIETA, 2008

Pieta je název pro zobrazení Panny 
Marie, která drží na klíně tělo  
Kristovo sňaté z kříže. Kdykoli tento 
výjev uvidíte, nazývá se právě  
tak – pieta. Už jste někde nějakou 
pietu viděli a kde nejčastěji? 
Dokreslete, jak socha vypadá.

10

8

9

Jan Hendrych
VYKOUPENÍ, 2008

7



15

Jaromíra Němcová
BRÁNA NADĚJE, 2007

Jaké poselství 
nebo zprávu nám 
má socha podle 
vás předat? 

Jiří Kačer
OBELISK, 2008

?

Porovnejte způsob 
zpracování pískovce 
na různých místech 
sochy.

Michal Šarše
HLEDAČ, 2008

Nebojte se poznávat 
materiál, ze kterého 
sochy jsou. Z jakých 
materiálů je dílo 
zhotoveno?

11

_______ ________

_______ _____

Zjistěte jméno 
autora sochy 
a také její název. 

13

Jiří Marek
LÁSKY BOLEST, 2008

Jaké stíny sochy  
vrhají? Pozorujte, co 
se kolem nich děje.

?

PUNČ je zkratka názvu křížové cesty, tedy 
Příběh utrpení a nadějí člověka. Označení 
PUNČ se s oblibou používá v Galerii moderního  
umění v Hradci Králové, která se o tento 
sochařský soubor stará a spravuje ho v rámci 
svých sbírek.

Křížová cesta 21. století byla slavnostně  
otevřena a vysvěcena královéhradeckým  
biskupem Mons. Dominikem Dukou 
4. října 2008, na svátek sv. Františka z Assisi. 

B F C Ž E X O U

P Š S B Č A F T

C Ř A N L M K R

Č S Í L O O P P

U K Ň B V Q R E

I O Í J Ě D A N

L L F K K H Ž Í

F K M N A P V R

P_____ U______ a N_____ Č______

?

Dáte si PUNČ? 
Co znamenají jednotlivá písmena této 
zkratky? Hledejte v 8-mi směrce. 

14

12


